

5. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和2年6月30日)	当事業年度 (令和3年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,455,677	2,527,710
受取手形	464,793	311,580
電子記録債権	359,010	406,361
売掛金	1,352,744	1,438,988
有価証券	—	2,300,000
商品	523,492	435,462
前渡金	4,340	—
前払費用	22,613	24,102
その他	9,636	7,442
貸倒引当金	△217	△215
流動資産合計	7,192,091	7,451,431
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,864,330	2,868,030
減価償却累計額	△1,673,010	△1,724,123
建物(純額)	1,191,320	1,143,907
構築物	28,657	28,657
減価償却累計額	△18,138	△19,686
構築物(純額)	10,518	8,970
車両運搬具	6,155	6,155
減価償却累計額	△5,116	△5,748
車両運搬具(純額)	1,038	406
工具、器具及び備品	2,314,085	2,401,283
減価償却累計額	△2,195,268	△2,262,780
工具、器具及び備品(純額)	118,816	138,503
土地	1,161,285	1,161,285
建設仮勘定	1,980	—
有形固定資産合計	2,484,960	2,453,074
無形固定資産		
商標権	179	157
ソフトウェア	3,843	35,251
その他	28,741	306
無形固定資産合計	32,764	35,715
投資その他の資産		
投資有価証券	2,184,412	2,350,965
関係会社株式	0	0
従業員に対する長期貸付金	449	245
関係会社長期貸付金	15,079	22,675
破産更生債権等	600	0
長期前払費用	516	7,493
繰延税金資産	67,836	56,863
敷金及び保証金	49,131	49,131
長期未収入金	—	4,500
貸倒引当金	△6,034	△18,063
投資その他の資産合計	2,311,991	2,473,811
固定資産合計	4,829,716	4,962,601
資産合計	12,021,808	12,414,032

(単位：千円)

	前事業年度 (令和2年6月30日)	当事業年度 (令和3年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	91,493	90,785
電子記録債務	1,571,126	1,558,414
買掛金	447,857	547,195
未払金	71,068	52,721
未払費用	41,801	40,428
未払法人税等	112,997	113,596
未払消費税等	29,005	56,592
預り金	40,976	37,397
流動負債合計	2,406,325	2,497,132
固定負債		
退職給付引当金	147,815	138,032
役員退職慰労引当金	222,595	219,325
その他	2,800	2,800
固定負債合計	373,211	360,157
負債合計	2,779,537	2,857,289
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金		
資本準備金	273,245	273,245
資本剰余金合計	273,245	273,245
利益剰余金		
利益準備金	43,189	43,189
その他利益剰余金		
土地圧縮積立金	95,868	95,868
別途積立金	6,000,000	6,000,000
繰越利益剰余金	2,566,484	2,872,001
利益剰余金合計	8,705,541	9,011,058
自己株式	△64,554	△64,554
株主資本合計	9,214,976	9,520,493
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,294	36,248
評価・換算差額等合計	27,294	36,248
純資産合計	9,242,271	9,556,742
負債純資産合計	12,021,808	12,414,032

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和元年7月1日 至 令和2年6月30日)	当事業年度 (自 令和2年7月1日 至 令和3年6月30日)
売上高	10,394,001	9,627,427
売上原価		
商品期首たな卸高	450,362	523,492
当期商品仕入高	7,511,318	6,804,261
合計	7,961,680	7,327,754
商品期末たな卸高	523,492	435,462
売上原価合計	7,438,187	6,892,292
売上総利益	2,955,813	2,735,135
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	273,860	251,456
役員退職慰労引当金繰入額	11,250	20,029
給料及び手当	609,933	602,225
退職給付費用	67,389	59,346
減価償却費	195,397	180,283
貸倒引当金繰入額	555	△2
その他	1,116,536	991,053
販売費及び一般管理費合計	※1 2,274,922	※1 2,104,392
営業利益	680,890	630,742
営業外収益		
受取利息	877	731
有価証券利息	12,163	14,629
受取配当金	5,478	5,311
有価証券売却益	—	23
仕入割引	5,935	5,072
為替差益	—	1,222
受取技術料	4,000	—
受取補償金	—	10,000
雑収入	3,203	513
営業外収益合計	31,658	37,504
営業外費用		
為替差損	973	—
貸倒引当金繰入額	5,434	12,629
雑損失	—	2
営業外費用合計	6,407	12,631
経常利益	706,141	655,615
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	※2 387	※2 6,364
特別損失合計	387	6,364
税引前当期純利益	705,754	649,251
法人税、住民税及び事業税	216,118	201,057
法人税等調整額	6,864	7,022
法人税等合計	222,983	208,079
当期純利益	482,770	441,171

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 令和元年7月1日 至 令和2年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,223,357	8,362,414
当期変動額								
剰余金の配当							△139,643	△139,643
当期純利益							482,770	482,770
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	343,126	343,126
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,566,484	8,705,541

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,554	8,871,849	39,033	39,033	8,910,882
当期変動額					
剰余金の配当		△139,643			△139,643
当期純利益		482,770			482,770
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			△11,738	△11,738	△11,738
当期変動額合計	—	343,126	△11,738	△11,738	331,388
当期末残高	△64,554	9,214,976	27,294	27,294	9,242,271

当事業年度(自 令和2年7月1日 至 令和3年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					土地圧縮積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,566,484	8,705,541
当期変動額								
剰余金の配当							△135,654	△135,654
当期純利益							441,171	441,171
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	305,517	305,517
当期末残高	300,745	273,245	273,245	43,189	95,868	6,000,000	2,872,001	9,011,058

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△64,554	9,214,976	27,294	27,294	9,242,271
当期変動額					
剰余金の配当		△135,654			△135,654
当期純利益		441,171			441,171
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)			8,953	8,953	8,953
当期変動額合計	—	305,517	8,953	8,953	314,471
当期末残高	△64,554	9,520,493	36,248	36,248	9,556,742

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和元年7月1日 至 令和2年6月30日)	当事業年度 (自 令和2年7月1日 至 令和3年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	705,754	649,251
減価償却費	195,397	180,283
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5,813	12,026
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△9,437	△9,783
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11,250	△3,270
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	△20,055	—
受取利息及び受取配当金	△18,519	△20,672
為替差損益 (△は益)	614	△1,896
有価証券売却損益 (△は益)	—	△23
固定資産除却損	387	6,364
売上債権の増減額 (△は増加)	260,996	20,218
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△52,986	88,030
仕入債務の増減額 (△は減少)	△204,171	70,896
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△3,972	27,586
その他	△26,813	△24,502
小計	844,258	994,509
利息及び配当金の受取額	14,709	17,143
法人税等の支払額	△231,984	△199,197
営業活動によるキャッシュ・フロー	626,984	812,456
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△249,470	△140,589
無形固定資産の取得による支出	△26,937	△8,500
投資有価証券の取得による支出	△603,599	△203,599
投資有価証券の売却による収入	—	37
投資有価証券の償還による収入	200,000	52,990
貸付けによる支出	△19,215	△26,107
貸付金の回収による収入	4,565	19,766
その他	5,231	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△689,426	△306,003
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△139,623	△135,651
財務活動によるキャッシュ・フロー	△139,623	△135,651
現金及び現金同等物に係る換算差額	△72	1,231
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△202,138	372,032
現金及び現金同等物の期首残高	4,657,816	4,455,677
現金及び現金同等物の期末残高	※1 4,455,677	※1 4,827,710